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１．調査概要 
 

【調査趣旨】 

 ○昨年 10 月、医療現場で診療行為を行っているのにも関わらず給与が支給されていない

医師が複数の大学病院において存在するという報道がされた。 

○上記の報道を踏まえ、各大学が自らの責任において大学病院で診療に従事する医師等

の雇用実態等を改めて明らかにした上で、今後、各大学において、自主的に適正な雇

用や労務管理をより一層推進するための体制を構築することを強く促すことを目的に

調査を実施した。 
 

【調査対象】 

○各国公私立大学附属病院（本院、99 大学 108 附属病院） 

○平成 30 年９月１日から 30 日の間で、大学病院で診療に従事した教員等以外の医師・

歯科医師（常勤・非常勤、卒後年数を問わず対象） 
 

※大学教員である医師・歯科医師は、各法人の教員に係る給与規程等に基づいて給与が支給されているため、また、

初期研修医は、新医師臨床研修制度によって、適正な給与を支給することとされ、研修中のアルバイトが禁止さ

れているため本調査の対象外とした。 
 

【調査項目・内容】 

○調査項目は、① 平成 30 年９月期の給与（謝金を含む）の支給状況 

         ② 上記対象者の雇用契約の締結及び労災保険の状況。 

○診療（外来・病棟業務等）に従事する医師等で、合理的な理由がなく給与の未支給や

一部未支給（例えば、週４日勤務しているのに、２日分しか給与が支給されていない

など）の実態がないか、各大学が自ら点検し明らかにしたものである。 

○調査は出勤簿等の確認のみならず、各大学において合理的で有効な確認・検証方法を

実施するよう依頼。（例：当該者に直接ヒアリング（又はアンケート調査）を実施、   

病院長等が全診療科長等にヒアリングを実施して確認するなど。） 

○その上で、大学当局だけの判断ではなく、学内外の労務管理の専門家（弁護士・社会

保険労務士等）へ十分な相談・確認を行うことを要件とした。 

○仮に上記、学内外の労務管理の専門家への相談・確認を踏まえ、合理的な理由がなく

給与を支給していない事例があれば、自ら早急に原因を分析するとともに、改善方策

の検討・実施について回答を求めた。 

○調査実施時期は、2019 年１月～５月。  
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２．調査結果 

 

（１）調査１：給与の支給状況（平成 30 年９月期） 

 

・調査対象者                                 31,801 名 

① ･･･給与を支給している者           24,712 名（78%）104 大学病院 
 

② ･･･合理的な理由があるため、労務管理の専門家への相談・確認も踏まえ、給与を支 

給していない者               3,594 名（11%）  66 大学病院 

 

③ ･･･合理的な理由があるため、給与を支給していなかったが、労務管理の専門家への 

相談・確認も踏まえ、今後、給与を支給するとした者（※） 

1,440 名（5%）   35 大学病院 

 

④ ･･･合理的な理由がなく給与を支給していなかったため、労務管理の専門家への相 

談・確認も踏まえ、遡及も含め給与を支給するとした者 

751 名（2%）   27 大学病院 

 

⑤ ･･･労務管理の専門家への相談・確認も踏まえ、引き続き、精査が必要であると大学 

が判断した者                              1,304名（4％）  7大学病院 

 

※ 労務管理の専門家への相談・確認も踏まえ、研修や研究を目的として診療に従事すること

から、給与を支給することについての同意がなく、かつ実際にも給与が支払われていなか

ったが、今後取扱いを改めるとした者 

 

・②として、大学が回答した主な理由 

 

 １．自己研鑽（最新の医療情報の収集、診療技術の向上等）・自己研究（自身の臨床研究

推進等）等の目的で診療に従事している。 
 

 ２．大学病院とは別に本務先のある医師で、本務先の業務命令により研修として診療に  

従事しているため、大学病院での診療従事分も含めて、本務先から給与が支給され 

ている。 

 

・③として、大学が回答した主な理由 

 

 １．自己研鑽・自己研究等の目的で診療に従事しているものの、給与を支給することが

適当であると判断した。 
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・④として、大学が回答した主な理由 

 

（a）自己研鑽・自己研究等の目的、又は、大学院の研修の一部という目的で、診療に   

従事していたが、労働者的実態が強いことなどから、給与を支給することが適当で

あると判断した。                     486 名 15 大学病院 
 

（b）労働条件勤務日を超えて診療に従事していた、あるいは、労働上限時間や研修範囲

を超えて診療に従事していた。              151 名  4 大学病院 
 

（c）診療科等における労働時間の管理・把握が不十分であることや労務管理に関する書

類等の事務手続上の不備があった。            114 名  9 大学病院 

 

 

・④として、回答した大学の給与の遡及状況 

 

１．遡及して給与を支給している。                  7 大学病院 

２．遡及して給与の支給を開始しているが、まだ完了していない。    3 大学病院 

３．遡及して給与の支給する方向で支払い時期等について検討中。    17 大学病院 
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（２）調査２－１：雇用契約の締結状況 

 

・調査対象者                                       31,801 名 

 

① ･･･雇用契約を締結している者                      25,230 名（79%）102 大学病院 
 

② ･･･合理的な理由があるため、労務管理の専門家への相談・確認も踏まえ、雇用契約 

を締結していない者                              4,941 名（16%）72 大学病院 
 

③ ･･･合理的な理由がなく雇用契約を締結していなかった者として、労務管理の専門家 

への相談・確認も踏まえ、今後取扱いを改めるとした者   

1,630 名（5%） 41 大学病院 

 

 

・②として、大学が回答した主な理由 

 

 １．診療に従事した分は、謝金を支給する取扱いとしているため、有給ではあるが、   

雇用契約を締結していない。 
 

 ２．大学病院で高度な医療に関する研修を受けている者は、あくまでも研修の一環で  

診療に従事していることから、雇用契約を締結していない。 
 

 ３．大学病院とは別に本務先のある医師で本務先の業務命令により研修として診療に 

従事しているため、雇用契約を締結していない。 

 

 

・③として、大学が回答した主な理由 

 

・自己研鑽・自己研究等の目的、又は、大学院の研修の一部という目的で、診療に従事

していたが、労働者的実態が強いことなどから、雇用契約を締結することが適当であ

ると判断した。 
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（３）調査２－２：労災保険の状況 

 

・調査対象者                                       31,801 名 

① ･･･労災保険の対象としている者                    25,703 名（81%）104 大学病院 
 

② ･･･合理的な理由があるため、労務管理の専門家への相談・確認も踏まえ、労災保険  

の対象としていない者                           4,393 名（14%）67 大学病院 
 

③ ･･･合理的な理由がなく労災保険の対象としていなかった者として、労務管理の専門 

家への相談・確認も踏まえ、今後取扱いを改めるとした者   

1,705 名（5%） 42 大学病院 

 

 

・②として、大学が回答した主な理由 

 

 １．調査２－１の②として、大学が回答した主な理由と同様。 

 

 

・③として、大学が回答した主な理由 

 

・自己研鑽・自己研究等の目的、又は、大学院の研修の一部という目的で、診療に従事

していたが、労働者的実態が強いことなどから、労災保険の対象とすることが適当で

あると判断した。 
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（４）合理的で有効な確認・検証方法及び労務管理の専門家への相談・確認状況 

 

・合理的で有効な確認・検証方法（複数回答） 

 ①当該者に直接ヒアリング                                    45大学病院（42%） 

 ②病院長等が全診療科長等にヒアリング                            31大学病院（29%） 

 ③病院長等が全診療科長等に再点検を指示                          48大学病院（44%） 

 ④その他（電子カルテによるログ検索等）                            38大学病院（35%） 

 

・労務管理の専門家への相談・確認（複数回答） 

 ①弁護士や社会保険労務士への相談・確認                      101大学病院（94%） 

 ②人事労務専門のコンサル会社等への相談・確認                     12大学病院（11%） 

 ③その他                                             2大学病院（2%） 

 

 

（５）各調査内容において、今後取扱いを改めるとした者に対する大学の主な改善方策 

 

１．給与の支給と雇用契約の締結等を実施する。 
 

２．診療と自己研鑽・自己研究等の区分を可能な限り整理・明確化するなど、労務管理

や自己研鑽・自己研究等に関するマニュアル作成や診療従事願等の申請書類の見直

し、診療従事上限時間数の見直し等の関連規程の見直しを図る。 
 

３．労働条件勤務日を超えて診療に従事させない等、労務管理の適切な把握・報告等を  

実施するよう、病院長等から全診療科長等に対して周知徹底をする。 
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番号※0 大学病院名 対象者数 ①※1 ②※2  ③※3  ④※4 （a）※5 （b）※6 （c）※7 ⑤※8 ⑥給与の遡及状況※9

1 北海道大学病院 610 414 50 62 84 (84) 3
2 旭川医科大学病院 150 148 2 0 0
3 弘前大学医学部附属病院 131 115 16 0 0
4 東北大学病院 712 606 12 69 25 (25) 3
5 秋田大学医学部附属病院 221 210 0 11 0
6 山形大学医学部附属病院 211 201 10 0 0
7 筑波大学附属病院 370 332 34 4 0
8 群馬大学医学部附属病院 370 305 40 0 25 (25) 2
9 千葉大学医学部附属病院 548 420 71 11 46 (46) 3

10 東京大学医学部附属病院 962 723 0 0 0 239
11 東京医科歯科大学医学部附属病院 408 292 116 0 0
12 新潟大学医歯学総合病院 432 423 1 0 8 (8) 1
13 富山大学附属病院 202 197 5 0 0
14 金沢大学附属病院 320 282 38 0 0
15 福井大学医学部附属病院 186 166 5 14 1 (1) 3
16 山梨大学医学部附属病院 152 84 68 0 0
17 信州大学医学部附属病院 348 310 38 0 0
18 岐阜大学医学部附属病院 228 215 1 2 10 (10) 3
19 浜松医科大学医学部附属病院 400 299 101 0 0
20 名古屋大学医学部附属病院 677 557 120 0 0
21 三重大学医学部附属病院 233 200 33 0 0
22 滋賀医科大学医学部附属病院 351 338 0 0 13 (13) 2
23 京都大学医学部附属病院 787 649 113 25 0
24 大阪大学医学部附属病院 816 609 205 0 2 (2) 1
25 神戸大学医学部附属病院 570 552 18 0 0
26 鳥取大学医学部附属病院 175 140 35 0 0
27 島根大学医学部附属病院 188 170 10 8 0
28 岡山大学病院 470 458 12 0 0
29 広島大学病院 634 598 36 0 0
30 山口大学医学部附属病院 253 137 22 0 94 (50) (44) 2
31 徳島大学病院 284 186 98 0 0
32 香川大学医学部附属病院 205 189 16 0 0
33 愛媛大学医学部附属病院 232 219 13 0 0
34 高知大学医学部附属病院 201 183 18 0 0
35 九州大学病院 992 836 156 0 0
36 佐賀大学医学部附属病院 153 117 36 0 0
37 長崎大学病院 474 311 146 0 17 (17) 1
38 熊本大学病院 691 649 30 0 12 (12) 3
39 大分大学医学部附属病院 249 215 29 0 5 (5) 3
40 宮崎大学医学部附属病院 228 210 10 8 0
41 鹿児島大学病院 392 304 88 0 0
42 琉球大学医学部附属病院 245 206 39 0 0
43 東京医科歯科大学歯学部附属病院 493 285 185 0 23 (23) 1
44 大阪大学歯学部附属病院 296 140 156 0 0
45 東京大学医科学研究所附属病院 25 25 0 0 0
46 札幌医科大学附属病院 287 261 26 0 0
47 福島県立医科大学附属病院 193 184 9 0 0
48 横浜市立大学附属病院 455 259 166 0 30 (30) 3
49 名古屋市立大学病院 280 274 0 6 0
50 京都府立医科大学附属病院 589 454 135 0 0
51 大阪市立大学医学部附属病院 832 492 340 0 0
52 奈良県立医科大学附属病院 369 358 0 11 0
53 和歌山県立医科大学附属病院 203 191 12 0 0
54 九州歯科大学附属病院 101 27 29 45 0
55 茨城県立医療大学付属病院 12 12 0 0 0

調査１　給与（謝金を含む）支給状況
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番号※0 大学病院名 対象者数 ①※1 ②※2  ③※3  ④※4 （a）※5 （b）※6 （c）※7 ⑤※8 ⑥給与の遡及状況※9

56 岩手医科大学附属病院 243 120 0 49 74 (74) 3
57 東北医科薬科大学病院 75 72 3 0 0
58 国際医療福祉大学病院 256 256 0 0 0
59 自治医科大学附属病院 407 347 60 0 0
60 獨協医科大学病院 219 141 34 0 44 (44) 3
61 埼玉医科大学病院 149 149 0 0 0
62 北里大学病院 96 71 0 25 0
63 杏林大学医学部付属病院 429 291 43 0 95 (95) 1
64 慶應義塾大学病院 254 53 0 0 1 (1) 200 3
65 順天堂大学医学部附属順天堂医院 430 233 0 197 0
66 昭和大学病院 253 199 0 28 26 (26) 3
67 帝京大学医学部附属病院 256 189 67 0 0
68 東海大学医学部付属病院 244 216 0 20 8 (8) 1
69 東京医科大学病院 274 265 9 0 0
70 東京慈恵会医科大学附属病院 233 178 0 55 0
71 東京女子医科大学病院 647 512 0 0 0 135
72 東邦大学医療センター大森病院 409 396 0 13 0
73 日本大学医学部附属板橋病院 753 432 0 0 0 321
74 日本医科大学付属病院 250 216 29 2 3 (3) 3
75 聖マリアンナ医科大学病院 200 179 0 21 0
76 金沢医科大学病院 103 103 0 0 0
77 愛知医科大学病院 219 211 8 0 0
78 藤田医科大学病院 83 17 15 51 0
79 大阪医科大学附属病院 716 708 8 0 0
80 関西医科大学附属病院 182 180 2 0 0
81 近畿大学病院 151 126 25 0 0
82 兵庫医科大学病院 381 182 169 0 30 (30) 3
83 川崎医科大学附属病院 71 66 5 0 0
84 久留米大学病院 144 17 64 0 63 (63) 3
85 産業医科大学病院 60 60 0 0 0
86 福岡大学病院 180 88 92 0 0
87 北海道医療大学病院 22 0 0 22 0
88 奥羽大学歯学部附属病院 7 0 0 7 0
89 明海大学歯学部付属明海大学病院 143 96 0 0 0 47
90 東京歯科大学水道橋病院 213 81 0 132 0
91 東京歯科大学市川総合病院 202 179 0 23 0
92 昭和大学歯科病院 119 0 0 115 4 (4) 3
93 日本大学歯学部付属歯科病院 285 74 0 0 0 211
94 日本大学松戸歯学部付属病院 254 103 0 0 0 151
95 日本歯科大学附属病院 95 95 0 0 0
96 日本歯科大学新潟病院 53 20 0 27 6 (6) 1
97 日本歯科大学医科病院 12 12 0 0 0
98 神奈川歯科大学附属病院 60 6 0 54 0
99 鶴見大学歯学部附属病院 183 131 0 52 0

100 松本歯科大学病院 29 20 2 7 0
101 朝日大学病院 48 48 0 0 0
102 愛知学院大学歯学部附属病院 118 0 0 118 0
103 大阪歯科大学附属病院 175 81 0 92 2 (2) 3
104 福岡歯科大学医科歯科総合病院 127 73 0 54 0
105 明治国際医療大学附属病院 39 39 0 0 0
106 常葉大学常葉リハビリテーション病院 31 31 0 0 0
107 東北福祉大学せんだんホスピタル 12 12 0 0 0
108 聖路加国際大学聖路加国際病院 611 601 10 0 0
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番号※0 大学病院名 対象者数 ①※1 ②※2  ③※3  ④※4 （a）※5 （b）※6 （c）※7 ⑤※8 ⑥給与の遡及状況※9

合計 31,801 24,712 3,594 1440 751 (486 ) (151 ) (114 ) 1,304
78% 11% 5% 2% (65%) (20%) (15%) 4%

大学病院数 108 104 66 35 27 (15 ) (4 ) (9 ) 7
　うち国立大学病院（医） 42 42 39 10 13 (5 ) (3 ) (6 ) 1
　うち国立大学病院（他） 3 3 2 0 1 (0 ) (0 ) (1 ) 0
　うち公立大学病院（医） 8 8 6 2 1 (0 ) (1 ) (0 ) 0
　うち公立大学病院（他） 2 2 1 1 0 (0 ) (0 ) (0 ) 0
　うち私立大学病院（医） 31 31 16 10 9 (7 ) (0 ) (2 ) 3
　うち私立大学病院（他） 22 18 2 12 3 (3 ) (0 ) (0 ) 3

設置種別人数
　うち国立大学病院（医） 16,461 13,775 1,891 214 342 (134 ) (121 ) (87 ) 239
　うち国立大学病院（他） 814 450 341 0 23 (0 ) (0 ) (23 ) 0
　うち公立大学病院（医） 3,208 2,473 688 17 30 (0 ) (30 ) (0 ) 0
　うち公立大学病院（他） 113 39 29 45 0 (0 ) (0 ) (0 ) 0
　うち私立大学病院（医） 8,367 6,273 633 461 344 (340 ) (0 ) (4 ) 656
　うち私立大学病院（他） 2,838 1,702 12 703 12 (12 ) (0 ) (0 ) 409

※0

※1

※2

※3

※4

※5

※6

※7

※8

※9

（※5～※7は、各大学からの回答を踏まえて文部科学省で類型を整理）

合理的な理由があるため、労務管理の専門家への相談・確認も踏まえ、給与を支給していない者

　私立大学（医）　医学部を有する大学病院31

給与（謝金を含む）を支給している者

遡及を含めた給与の支給状況は以下のとおり
1・・遡及して給与を支給している。
2・・遡及して給与の支給を開始しているが、まだ完了していない。
3・・遡及して給与の支給する方向で支払い時期等について検討中。

労務管理の専門家への相談・確認も踏まえ、引き続き、精査が必要であると大学が判断した者

労働条件勤務日を超えて診療に従事していた、あるいは、労働上限時間や研修範囲を超えて診療に従事し
ていた。
診療科等の管理・把握が不十分であることや労務管理に関する書類等の事務手続上の不備があった。

　国立大学（他）　歯学部を有する大学病院2、その他の病院1

自己研鑽・自己研究等の目的、又は、大学院の研修の一部という目的で、診療に従事していたが、労働者的
実態が強いことから、給与を支給することが適当であると判断した。

合理的な理由があるため給与を支給していなかったが、労務管理の専門家への相談・確認も踏まえ、今後、
給与を支給するとした者
（労務管理の専門家への相談・確認も踏まえ、研修や研究を目的として診療に従事することから、給与を支
給することについての同意がなく、かつ実際にも給与が支払われていなかったが、今後取扱いを改めるとし
合理的な理由がなく給与を支給していなかったため、労務管理の専門家への相談・確認も踏まえ、遡及も含
め給与を支給するとした者

　公立大学（他）　歯学部を有する大学病院1、その他の病院1

　国立大学（医）　医学部を有する大学病院42

　公立大学（医）　医学部を有する大学病院8

　私立大学（他）　歯学部を有する大学病院18、その他の病院4

国公私立108大学病院（本院）
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番号 大学病院名 対象者数 ①※1 ②※2 ③※3

1 北海道大学病院 610 498 50 62
2 旭川医科大学病院 150 148 2 0
3 弘前大学医学部附属病院 131 115 0 16
4 東北大学病院 712 581 62 69
5 秋田大学医学部附属病院 221 199 0 22
6 山形大学医学部附属病院 211 181 30 0
7 筑波大学附属病院 370 341 25 4
8 群馬大学医学部附属病院 370 328 42 0
9 千葉大学医学部附属病院 548 436 98 14

10 東京大学医学部附属病院 962 721 241 0
11 東京医科歯科大学医学部附属病院 408 268 140 0
12 新潟大学医歯学総合病院 432 421 3 8
13 富山大学附属病院 202 173 29 0
14 金沢大学附属病院 320 281 39 0
15 福井大学医学部附属病院 186 142 29 15
16 山梨大学医学部附属病院 152 84 68 0
17 信州大学医学部附属病院 348 310 38 0
18 岐阜大学医学部附属病院 228 205 11 12
19 浜松医科大学医学部附属病院 400 292 108 0
20 名古屋大学医学部附属病院 677 557 120 0
21 三重大学医学部附属病院 233 192 41 0
22 滋賀医科大学医学部附属病院 351 338 0 13
23 京都大学医学部附属病院 787 649 113 25
24 大阪大学医学部附属病院 816 611 205 0
25 神戸大学医学部附属病院 570 549 21 0
26 鳥取大学医学部附属病院 175 150 25 0
27 島根大学医学部附属病院 188 153 35 0
28 岡山大学病院 470 458 12 0
29 広島大学病院 634 571 63 0
30 山口大学医学部附属病院 253 228 25 0
31 徳島大学病院 284 239 45 0
32 香川大学医学部附属病院 205 179 26 0
33 愛媛大学医学部附属病院 232 219 13 0
34 高知大学医学部附属病院 201 156 45 0
35 九州大学病院 992 836 156 0
36 佐賀大学医学部附属病院 153 117 36 0
37 長崎大学病院 474 337 136 1
38 熊本大学病院 691 649 30 12
39 大分大学医学部附属病院 249 215 29 5
40 宮崎大学医学部附属病院 228 210 18 0
41 鹿児島大学病院 392 304 88 0
42 琉球大学医学部附属病院 245 199 46 0
43 東京医科歯科大学歯学部附属病院 493 285 185 23
44 大阪大学歯学部附属病院 296 140 156 0
45 東京大学医科学研究所附属病院 25 13 12 0
46 札幌医科大学附属病院 287 261 26 0
47 福島県立医科大学附属病院 193 174 19 0
48 横浜市立大学附属病院 455 355 92 8
49 名古屋市立大学病院 280 280 0 0
50 京都府立医科大学附属病院 589 454 135 0
51 大阪市立大学医学部附属病院 832 551 281 0
52 奈良県立医科大学附属病院 369 358 0 11
53 和歌山県立医科大学附属病院 203 191 12 0

調査２－１　雇用契約締結状況
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番号 大学病院名 対象者数 ①※1 ②※2 ③※3

54 九州歯科大学附属病院 101 27 29 45
55 茨城県立医療大学付属病院 12 8 4 0
56 岩手医科大学附属病院 243 174 0 69
57 東北医科薬科大学病院 75 19 56 0
58 国際医療福祉大学病院 256 256 0 0
59 自治医科大学附属病院 407 407 0 0
60 獨協医科大学病院 219 209 10 0
61 埼玉医科大学病院 149 149 0 0
62 北里大学病院 96 71 0 25
63 杏林大学医学部付属病院 429 289 43 97
64 慶應義塾大学病院 254 53 200 1
65 順天堂大学医学部附属順天堂医院 430 233 0 197
66 昭和大学病院 253 253 0 0
67 帝京大学医学部附属病院 256 256 0 0
68 東海大学医学部付属病院 244 67 141 36
69 東京医科大学病院 274 274 0 0
70 東京慈恵会医科大学附属病院 233 177 0 56
71 東京女子医科大学病院 647 512 135 0
72 東邦大学医療センター大森病院 409 396 0 13
73 日本大学医学部附属板橋病院 753 530 223 0
74 日本医科大学付属病院 250 198 30 22
75 聖マリアンナ医科大学病院 200 163 0 37
76 金沢医科大学病院 103 103 0 0
77 愛知医科大学病院 219 211 8 0
78 藤田医科大学病院 83 29 15 39
79 大阪医科大学附属病院 716 716 0 0
80 関西医科大学附属病院 182 180 2 0
81 近畿大学病院 151 126 25 0
82 兵庫医科大学病院 381 381 0 0
83 川崎医科大学附属病院 71 66 5 0
84 久留米大学病院 144 0 64 80
85 産業医科大学病院 60 60 0 0
86 福岡大学病院 180 40 140 0
87 北海道医療大学病院 22 0 0 22
88 奥羽大学歯学部附属病院 7 0 0 7
89 明海大学歯学部付属明海大学病院 143 93 50 0
90 東京歯科大学水道橋病院 213 81 0 132
91 東京歯科大学市川総合病院 202 179 0 23
92 昭和大学歯科病院 119 119 0 0
93 日本大学歯学部付属歯科病院 285 74 211 0
94 日本大学松戸歯学部付属病院 254 103 151 0
95 日本歯科大学附属病院 95 0 95 0
96 日本歯科大学新潟病院 53 20 0 33
97 日本歯科大学医科病院 12 12 0 0
98 神奈川歯科大学附属病院 60 6 0 54
99 鶴見大学歯学部附属病院 183 134 0 49

100 松本歯科大学病院 29 20 2 7
101 朝日大学病院 48 46 2 0
102 愛知学院大学歯学部附属病院 118 0 0 118
103 大阪歯科大学附属病院 175 81 0 94
104 福岡歯科大学医科歯科総合病院 127 73 0 54
105 明治国際医療大学附属病院 39 0 39 0
106 常葉大学常葉リハビリテーション病院 31 31 0 0
107 東北福祉大学せんだんホスピタル 12 12 0 0
108 聖路加国際大学聖路加国際病院 611 611 0 0

11



番号 大学病院名 対象者数 ①※1 ②※2 ③※3

合計 31,801 25,230 4,941 1,630
79% 16% 5%

大学病院数 108 102 72 41
　うち国立大学病院（医） 42 42 39 14
　うち国立大学病院（他） 3 3 3 1
　うち公立大学病院（医） 8 8 6 2
　うち公立大学病院（他） 2 2 2 1
　うち私立大学病院（医） 31 30 15 12
　うち私立大学病院（他） 22 17 7 11

設置種別人数

　うち国立大学病院（医） 16,461 13,840 2,343 278
　うち国立大学病院（他） 814 438 353 23
　うち公立大学病院（医） 3,208 2,624 565 19
　うち公立大学病院（他） 113 35 33 45
　うち私立大学病院（医） 8,367 6,598 1,097 672
　うち私立大学病院（他） 2,838 1,695 550 593

※1
※2

※3

雇用契約を締結している者

合理的な理由がなく雇用契約を締結していなかった者として、労務管理
の専門家への相談・確認も踏まえ、今後取扱いを改めるとした者

合理的な理由があるため、労務管理の専門家への相談・確認も踏ま
え、雇用契約を締結していない者
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番号 大学病院名 対象者数 ①※1 ②※2 ③※3

1 北海道大学病院 610 498 50 62
2 旭川医科大学病院 150 148 2 0
3 弘前大学医学部附属病院 131 115 0 16
4 東北大学病院 712 631 12 69
5 秋田大学医学部附属病院 221 210 0 11
6 山形大学医学部附属病院 211 181 30 0
7 筑波大学附属病院 370 341 25 4
8 群馬大学医学部附属病院 370 328 42 0
9 千葉大学医学部附属病院 548 436 112 0

10 東京大学医学部附属病院 962 721 241 0
11 東京医科歯科大学医学部附属病院 408 268 140 0
12 新潟大学医歯学総合病院 432 421 3 8
13 富山大学附属病院 202 173 29 0
14 金沢大学附属病院 320 281 39 0
15 福井大学医学部附属病院 186 142 29 15
16 山梨大学医学部附属病院 152 84 68 0
17 信州大学医学部附属病院 348 310 38 0
18 岐阜大学医学部附属病院 228 205 23 0
19 浜松医科大学医学部附属病院 400 292 108 0
20 名古屋大学医学部附属病院 677 557 120 0
21 三重大学医学部附属病院 233 192 41 0
22 滋賀医科大学医学部附属病院 351 338 0 13
23 京都大学医学部附属病院 787 762 25 0
24 大阪大学医学部附属病院 816 611 205 0
25 神戸大学医学部附属病院 570 549 21 0
26 鳥取大学医学部附属病院 175 150 25 0
27 島根大学医学部附属病院 188 155 33 0
28 岡山大学病院 470 458 12 0
29 広島大学病院 634 571 63 0
30 山口大学医学部附属病院 253 228 25 0
31 徳島大学病院 284 239 45 0
32 香川大学医学部附属病院 205 179 26 0
33 愛媛大学医学部附属病院 232 219 13 0
34 高知大学医学部附属病院 201 156 45 0
35 九州大学病院 992 836 156 0
36 佐賀大学医学部附属病院 153 117 36 0
37 長崎大学病院 474 337 136 1
38 熊本大学病院 691 649 30 12
39 大分大学医学部附属病院 249 215 29 5
40 宮崎大学医学部附属病院 228 210 0 18
41 鹿児島大学病院 392 304 88 0
42 琉球大学医学部附属病院 245 199 46 0
43 東京医科歯科大学歯学部附属病院 493 285 185 23
44 大阪大学歯学部附属病院 296 140 156 0
45 東京大学医科学研究所附属病院 25 13 12 0
46 札幌医科大学附属病院 287 261 26 0
47 福島県立医科大学附属病院 193 174 19 0
48 横浜市立大学附属病院 455 355 92 8
49 名古屋市立大学病院 280 280 0 0
50 京都府立医科大学附属病院 589 454 135 0
51 大阪市立大学医学部附属病院 832 551 281 0
52 奈良県立医科大学附属病院 369 358 0 11
53 和歌山県立医科大学附属病院 203 191 12 0

調査２－２　労災保険状況
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番号 大学病院名 対象者数 ①※1 ②※2 ③※3

54 九州歯科大学附属病院 101 27 29 45
55 茨城県立医療大学付属病院 12 12 0 0
56 岩手医科大学附属病院 243 194 0 49
57 東北医科薬科大学病院 75 72 3 0
58 国際医療福祉大学病院 256 256 0 0
59 自治医科大学附属病院 407 390 17 0
60 獨協医科大学病院 219 141 34 44
61 埼玉医科大学病院 149 149 0 0
62 北里大学病院 96 71 0 25
63 杏林大学医学部付属病院 429 289 43 97
64 慶應義塾大学病院 254 53 200 1
65 順天堂大学医学部附属順天堂医院 430 233 0 197
66 昭和大学病院 253 253 0 0
67 帝京大学医学部附属病院 256 189 67 0
68 東海大学医学部付属病院 244 215 1 28
69 東京医科大学病院 274 274 0 0
70 東京慈恵会医科大学附属病院 233 178 0 55
71 東京女子医科大学病院 647 512 135 0
72 東邦大学医療センター大森病院 409 396 0 13
73 日本大学医学部附属板橋病院 753 753 0 0
74 日本医科大学付属病院 250 213 30 7
75 聖マリアンナ医科大学病院 200 163 0 37
76 金沢医科大学病院 103 103 0 0
77 愛知医科大学病院 219 211 8 0
78 藤田医科大学病院 83 29 15 39
79 大阪医科大学附属病院 716 716 0 0
80 関西医科大学附属病院 182 180 2 0
81 近畿大学病院 151 151 0 0
82 兵庫医科大学病院 381 182 169 30
83 川崎医科大学附属病院 71 66 5 0
84 久留米大学病院 144 73 0 71
85 産業医科大学病院 60 60 0 0
86 福岡大学病院 180 88 92 0
87 北海道医療大学病院 22 0 0 22
88 奥羽大学歯学部附属病院 7 0 0 7
89 明海大学歯学部付属明海大学病院 143 93 50 0
90 東京歯科大学水道橋病院 213 81 0 132
91 東京歯科大学市川総合病院 202 179 0 23
92 昭和大学歯科病院 119 119 0 0
93 日本大学歯学部付属歯科病院 285 74 211 0
94 日本大学松戸歯学部付属病院 254 103 151 0
95 日本歯科大学附属病院 95 0 0 95
96 日本歯科大学新潟病院 53 20 0 33
97 日本歯科大学医科病院 12 12 0 0
98 神奈川歯科大学附属病院 60 6 0 54
99 鶴見大学歯学部附属病院 183 131 0 52

100 松本歯科大学病院 29 20 2 7
101 朝日大学病院 48 48 0 0
102 愛知学院大学歯学部附属病院 118 0 0 118
103 大阪歯科大学附属病院 175 81 0 94
104 福岡歯科大学医科歯科総合病院 127 73 0 54
105 明治国際医療大学附属病院 39 39 0 0
106 常葉大学常葉リハビリテーション病院 31 31 0 0
107 東北福祉大学せんだんホスピタル 12 12 0 0
108 聖路加国際大学聖路加国際病院 611 611 0 0
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番号 大学病院名 対象者数 ①※1 ②※2 ③※3

合計 31,801 25,703 4,393 1,705
81% 14% 5%

大学病院数 108 104 67 42
　うち国立大学病院（医） 42 42 38 12
　うち国立大学病院（他） 3 3 3 1
　うち公立大学病院（医） 8 8 6 2
　うち公立大学病院（他） 2 2 1 1
　うち私立大学病院（医） 31 31 15 14
　うち私立大学病院（他） 22 18 4 12

設置種別人数

　うち国立大学病院（医） 16,461 14,016 2,211 234
　うち国立大学病院（他） 814 438 353 23
　うち公立大学病院（医） 3,208 2,624 565 19
　うち公立大学病院（他） 113 39 29 45
　うち私立大学病院（医） 8,367 6,853 821 693
　うち私立大学病院（他） 2,838 1,733 414 691

※1
※2

※3

労災保険の対象としている者

合理的な理由がなく労災保険の対象としていなかった者として、労務管
理の専門家への相談・確認も踏まえ、今後取扱いを改めるとした者

合理的な理由があるため、労務管理の専門家への相談・確認も踏ま
え、労災保険の対象としていない者
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調査対象者

初期
研修医

医師・
歯科医師
（教員以外
の身分）

常勤・非常勤、
卒後年数問わ

ず

教員
（助教～
教授）

◆登録診療医、研修登録医等

外部医療機関等を本務先としている医師が、診療技術の向
上等を目的として、大学病院で診療に従事する者

◆研究医等

外部医療機関等を本務先としている医師が、自身の研究等
を目的として、大学病院で診療に従事する者

◆大学院生

大学院で臨床研究等を行いながら、大学病院で診療に従事
している者

◆後期研修医・専攻医・医員・診療医・非常勤助手等

専門医の資格取得のため、研修プログラムに登録又は実践
中の医師、専門医資格取得後、医師として診療に従事してい
る者

今回の調査対象者

※各大学病院において、様々な役職名称が設定されているが、教員の中でも診療に
のみ従事している者は調査対象とすること。 また、系統が似ている名称については、
各大学において適宜判断・整理を行うこと。
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調査対象大学病院（108大学附属病院）
1 北海道大学病院

2 旭川医科大学病院

3 弘前大学医学部附属病院

4 東北大学病院

5 秋田大学医学部附属病院

6 山形大学医学部附属病院

7 筑波大学附属病院

8 群馬大学医学部附属病院

9 千葉大学医学部附属病院

10 東京大学医学部附属病院

11 東京医科歯科大学医学部附属病院

12 新潟大学医歯学総合病院

13 富山大学附属病院

14 金沢大学附属病院

15 福井大学医学部附属病院

16 山梨大学医学部附属病院

17 信州大学医学部附属病院

18 岐阜大学医学部附属病院

19 浜松医科大学医学部附属病院

20 名古屋大学医学部附属病院

21 三重大学医学部附属病院

22 滋賀医科大学医学部附属病院

23 京都大学医学部附属病院

24 大阪大学医学部附属病院

25 神戸大学医学部附属病院

26 鳥取大学医学部附属病院

27 島根大学医学部附属病院

28 岡山大学病院

29 広島大学病院

30 山口大学医学部附属病院

31 徳島大学病院

32 香川大学医学部附属病院

33 愛媛大学医学部附属病院

34 高知大学医学部附属病院

35 九州大学病院

36 佐賀大学医学部附属病院

37 長崎大学病院

38 熊本大学病院

39 大分大学医学部附属病院

40 宮崎大学医学部附属病院

41 鹿児島大学病院

42 琉球大学医学部附属病院

43 東京医科歯科大学歯学部附属病院

44 大阪大学歯学部附属病院

45 東京大学医科学研究所附属病院

46 札幌医科大学附属病院

47 福島県立医科大学附属病院

48 横浜市立大学附属病院

49 名古屋市立大学病院

50 京都府立医科大学附属病院

51 大阪市立大学医学部附属病院

52 奈良県立医科大学附属病院

53 和歌山県立医科大学附属病院

54 九州歯科大学附属病院

55 茨城県立医療大学付属病院

56 岩手医科大学附属病院

57 東北医科薬科大学病院

58 国際医療福祉大学病院

59 自治医科大学附属病院

60 獨協医科大学病院

61 埼玉医科大学病院

62 北里大学病院

63 杏林大学医学部付属病院

64 慶應義塾大学病院

65 順天堂大学医学部附属順天堂医院

66 昭和大学病院

67 帝京大学医学部附属病院

68 東海大学医学部付属病院

69 東京医科大学病院

70 東京慈恵会医科大学附属病院

71 東京女子医科大学病院

72 東邦大学医療センター大森病院

73 日本大学医学部附属板橋病院

74 日本医科大学付属病院

75 聖マリアンナ医科大学病院

76 金沢医科大学病院

77 愛知医科大学病院

78 藤田医科大学病院

79 大阪医科大学附属病院

80 関西医科大学附属病院

81 近畿大学病院

82 兵庫医科大学病院

83 川崎医科大学附属病院

84 久留米大学病院

85 産業医科大学病院

86 福岡大学病院

87 北海道医療大学病院

88 奥羽大学歯学部附属病院

89 明海大学歯学部付属明海大学病院

90 東京歯科大学水道橋病院

91 東京歯科大学市川総合病院

92 昭和大学歯科病院

93 日本大学歯学部付属歯科病院

94 日本大学松戸歯学部付属病院

95 日本歯科大学附属病院

96 日本歯科大学新潟病院

97 日本歯科大学医科病院

98 神奈川歯科大学附属病院

99 鶴見大学歯学部附属病院

100 松本歯科大学病院

101 朝日大学病院

102 愛知学院大学歯学部附属病院

103 大阪歯科大学附属病院

104 福岡歯科大学医科歯科総合病院

105 明治国際医療大学附属病院

106 常葉大学常葉リハビリテーション病院

107 東北福祉大学せんだんホスピタル

108 聖路加国際大学聖路加国際病院
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